[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR ITALO QUARTIERI, OCORRIDO DIA 05 DE JULHO DE 2011.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO  Nº           2.011
Senhores Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2.  do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO  SENHOR ITALO QUARTIERI.

Proponho ainda que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um respeitoso minuto de silêncio em memória ao ilustre cidadão.

Requeiro, ainda que seja oficiado aos familiares do Saudoso ITALO QUARTIERI.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  05 de Julho   de 2011.
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

LÍDER DE BANCADA DO PSDB

Continuação da Moção nº  067         de 2011
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR PROFESSOR. CINOÊ DUZO

VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

VEREADOR NIVALDO DE JESUS BORIM
VEREADOR LUÍS GUSTAVO STUPP

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JOÃO LUÍS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ
VEREADORA Prof.ª MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADORA Dr.ª MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

VEREADOR MOACIR GENUARIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO
Continuação da Moção nº           de 2011
JUSTIFICATIVA
ITALO QUARTIERI nasceu em São Paulo em 26/03/1937, filho de Ana dos Santos Silva Quartieri e Expedito Quartieri. Sua vida Profissional iniciou-se na década de 50, aos 13 anos de idade, quando começou a ajudar o pai no comércio que tinha no Mercado Municipal, na cidade de São Paulo.
Trabalhou também como Office Boy na empresa Refinações de Milho Brasil.

Seu espírito dinâmico empreendedor o levou definitivamente para a atividade comercial, principalmente para o comércio de frutas cítricas, mas precisamente em 1962, mudou-se para a nossa região e começou a comprar laranjas.

Em 1964 casou-se com a senhora Odete de Grava onde desta união tiveram quatro filhas: CRISTINA, VALÉRIA, ROBERTA e RENATA.

Junto com o pai e irmão em 1967 fundou a CITRICULA QUARTIERI LTDA, dano inicio a suas atividades no setor de citros, não só na comercialização como também no plantio.
Foram anos de trabalho árduo de muita dedicação e princípios honestos que o levaram na condição de grande produtor de laranjas, atuando tanto no comercio da laranja “in natura” como também no seu fornecimento para o processamento industrial, contribuindo ativamente para a geração de empregos como também na geração de impostos, tornando-o um dos grandes empresários no setor rural de nossa comunidade.
Em Outubro de 2001, esta Casa a pedido do Ex Vereador Milton Dante concedeu-lhe a outorga da medalha “João Theodoro”, a mais importante honraria da grei mogimiriana.

         Exemplo de profissional e empresário, cidadão preocupado com os assuntos de sua comunidade, bem como pela adoção ao nosso município como sua terra será lembrado na memória histórica da “Cidade Simpatia”, razão pela qual se propõe a presente Moção de Pesar.

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]